- 1 -

第６３回 学長選考会議 議事要旨

１ 日 時：平成２９年６月２２日（木）１５：１８～１６：５８

２ 場 所：事務局第三会議室（４階）

３ 議 事

  議題１．学長に対する業績評価の実施について

４ 配付資料
  資料１－１．学長に対する業績評価のためのプレゼンテーション等の実施について

  資料１－２．国立大学法人鹿児島大学長に対する業績評価についての方向性

  資料１－３．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項

  資料１－４．評価調書集計表（案）

  参考資料１．所信表明書（H27.9.28 前田学長）

  ・南九州及び南西諸島域の「地域活性化の中核的拠点」として

    ―学長評価に関するプレゼンテーション― （学長 前田 芳實）※席上配付

  ・平成 28 年度業務監査報告書（監事 業務監査 伊牟田 均）※席上配付

  ・学長選考会議関係参考資料（冊子）※席上配付

[出席委員］ １３名

（学外有識者）笹川、月野、永山、野口、野村、野呂、宮原

（学内委員）  馬場、高津、土田、渡邊、岩井、越塩

[欠席委員]    ３名

（学外有識者）岩切

（学内委員）  藏脇、佐野

[オブザーバー]

伊牟田監事

[事務局］

（部長）野澤 （課長）中村 （課長代理等）中間、阿多、鮫島、西牟田、山本

 議長から、出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員７名、学内委員６名の計１３

名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

 その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

議題１．学長に対する業績評価の実施について

（１）プレゼンテーション及び質疑応答等の手順について

   最初に、議長から「平成 28 年度業務監査報告書」の取扱について、本会議にて伊牟田監

事より概要を説明願う旨提案がなされ、前田学長への質疑応答の後に 5 分程度説明すること

が確認された。

   その後、総務課長から、プレゼンテーション及び質疑応答の手順について資料に基づき説

- 2 -

明があった。

   続いて、議長から、プレゼンテーションにおけるタイムキープについては、１名だけであ

るためベルは鳴らさない旨の提案がなされ、審議の結果、了承された。

（２）評価調書の提出方法について

   議長から、評価調書の提出方法について、個別評価調書及び総合評価調書を紙媒体で総務

  部総務課総務係宛に郵送する旨説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、持参（代

  理持参）による提出を可とし、提出期限は 7 月 28 日(金)必着とすることで了承された。

（３）評価調書のまとめ方について

   議長から、評価調書のまとめ方について諮られ、総務課長から、資料１－４の「個別評価

調書集計表(案)」については、各評価項目ごとに評定の平均点を算出し、備考欄のコメント

は無記名で全て表記すること、また、「総合評価調書集計表(案)」については、委員名を伏

せてローマ字（Ａ～Ｐ）で表記し、一覧表を作成する旨資料に基づき説明があり、審議の結

果、了承された。

   また、議長から、評価調書集計表については、次回の学長選考会議において、業績評価の

結果をまとめるための資料として席上配付し、会議終了後に回収する旨説明があり、審議の

結果、了承された。

   引き続き、前田学長によるプレゼンテーション及び質疑応答が行われ、その後、伊牟田監

  事から、平成 28 年度業務監査報告書の概要について資料に基づき説明があった。

その他  なし

   次回の開催は、９月開催の経営協議会終了後となった。